
 

 

1 

 

SŪDAVIEČIŲ ETNOKULTŪROS ASOCIACIJA 
 

Aiškinamasis raštas prie 2020 m. finansinių ataskaitų 

2021-05-04 

Sūdava 

 
I. BENDROJI DALIS 

Asociacija yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – 

koordinuoti asociacijos narių veiklą, atstovauti narių interesams ir juos ginti. Sūdaviečių 

etnokultūros asociacijos buveinės adresas: Sūdavos kaimas, Rementiškių g. -13, Klausučių 

seniūnija, Vilkaviškio rajonas, Lietuvos Respublika. Asociacijos kodas 300108089.  

Vilkaviškio r. Sūdaviečių etnokultūtos asociacija įregistruota Juridinių asmenų 

registre 2005 m. balandţio 22 d. Sūdaviečių asociacija yra ribotos civilinės atsakomybės 

viešasis juridinis asmuo, turintis herbinį anspaudą ir atsiskaitomąją sąskaitą AB Šiaulių banke. 

Sūdaviečių etnokultūros asociacija sudaro metinį balansą ir veiklos rezultatų ataskaitą uţ 

kalendorinius metus. 

Asociacija veikia laikydamasi LR konstitucijos, LR civilinio kodekso, LR asociacijos 

įstatymo, vyriausybės nutarimų, kitų teisės aktų ir veiklą grindţia asociacijos įstatais.  

Asociacija turi paramos gavėjo statusą. Paramos gavėjo statusas suteiktas 2005 m. 

balandţio 22 d. 

Svarbiausi asociacijos tikslai yra šie: 

  atstovauti ir ginti narių interesus, konstruktyviai bendradarbiaujant su valdţios 

ir valdymo institucijomis; 

  vienyti narius bendrai veiklai, padėti jiems keistis bendra informacija, stiprinti 

tarpusavio bendradarbiavimą, skatinti bendrą veiklą, plėsti akiratį; 

  skatinti narių pilietinį aktyvumą, iniciatyvumą, savarankiškumą ir 

kūrybiškumą, stiprinti jų organizuotumą; 

  teikti nariams įvairiapusę informaciją ir pagalbą;  

  skleisti informaciją apie Sūdavos krašto muziejų, Ţynių, Bobių, Šapalų, 

Teiberių, Augalų, Arminų, Sūdavos, Slabadų kaimų etnokultūros saugojimą ir 

puoselėjimą, nykstančių objektų registravimą, ekskursijų priėmimą ir jų 

pravedimą, muziejui eksponatų rinkimą ir saugojimą, krašto iškilių ţmonių 

įamţinimą; 

  plėtoti ir palaikyti ryšius su analogiškomis institucijomis Lietuvoje ir 

uţsienyje. 

Aukščiausias asociacijos organas yra jos narių visuotinis susirinkimas. Kolegialus 

asociacijos valdymo organas – asociacijos valdyba. Valdybos narių skaičių nustato visuotinis 

susirinkimas. 

Asociacija pranešimus, kurie pagal įstatymus turi būti skelbiami viešai, skelbiami 

Vilkaviškio rajono laikraštyje „Santaka“. 

Finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2020 m. paskutinės dienos duomenis. 

Asociacijos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 

Asociacija vykdo įstatuose nustatytas funkcijas. 

Finansinėse ataskaitose pateikiami duomenys išreikšti Lietuvos Respublikos 

piniginiais vienetais – eurais. 
Vidutinis sąrašinis darbuotojų skaičius ataskaitinio laikotarpio pabaigoje – nėra. 

II. APSKAITOS POLITIKA 
 

 
 



 

 

2 

 

SŪDAVIEČIŲ ETNOKULTŪROS ASOCIACIJA 

Aiškinamasis raštas prie 2020 m. finansinių ataskaitų 

Sūdaviečių etnokultūros asociacijos finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos ir įmonių finansinės atskaitomybės 

įstatymais, Lietuvos Respublikos finansų ministro 2004 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1K -

372 „Dėl pelno nesiekiančių ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų buhalterinės 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės sudarymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“ ir 2008 m. 

spalio mėn. 15 d. Finansų ministro įsakymu Nr.1K-323 patvirtintais šių taisyklių pakeitimais. 

Rengiant finansines ataskaitas buvo atsiţvelgiama į veiklos tęstinumo principą, t.y. numatoma, 
kad Sūdaviečių etnokultūros asociacija artimiausioje ateityje galės tęsti savo veiklą.  

Finansavimas 

Sūdaviečių etnokultūros asociacijos finansavimo būdai:  

1.  dotacijos; 

2.  tiksliniai įnašai; 

3.  nario mokesčiai. 

Dotacija įtraukiama į apskaitą gavus neatlygintinai ilgalaikio turto arba įsigijus jo iš  

programai skirtų pinigų. Dotacija pripaţįstama ir rodoma balanse, kai ji atitinka šiuos 

poţymius: 

♦  gauto turto naudojimo tikslas atitinka bendruomenės įstatuose nustatytus tikslus;  

♦  asociacija neatlygintinai gauna ilgalaikio turto arba įsigyja jo iš programai 

(paramai) skirtų pinigų. 

Dotacijos apskaita tvarkoma kaupimo principu. 

Dotacija pripaţįstama panaudota, kai neatlygintinai gautas ir įsigytas iš tikslinio 

finansavimo lėšų turtas nudėvimas. 

Tiksliniams įnašams priskiriama iš valstybės arba savivaldybės biudţetų, Europos 

Sąjungos, Lietuvos ir uţsienio paramos fondų, juridinių ir fizinių asmenų teikiama parama 

grieţtai apibrėţtiems tikslams įgyvendinti. 

Nario mokesčiai renkami ir naudojami asociacijos įstatuose nustatyta tvarka. Nario 

mokestis apskaitoje apskaitomas tik gavus (nes neaišku kiek surinks), nerodant apskaitoje 

gautas finansavimas. 

Tiksliniai įnašai, nario mokesčiai pripaţįstami panaudotais tiek, kiek patirtų sąnaudų 

pripaţinta kompensuotomis. Panaudojus tikslinių įnašų lėšas ilgalaikiam turtui įsigyti, keičiasi 

tik finansavimo straipsnis: didėja dotacija, maţėja tikslinis finansavimas.  
Savanorių darbu ar paslaugomis gauta parama finansavimu nepripaţįstama.  

Pajamos ir sąnaudos 

Paslaugų pardavimo pajamos pripaţįstamos kaupimo principu. Pajamomis laikomas 

asociacijos ekonominės naudos padidėjimas. 

Prekės laikomos parduotomis, o paslaugos suteiktomis, kai įvykdomos šios sąlygos:  

♦  asociacija perdavė pirkėjui su produkcija susijusią riziką, esamą bei būsimą 

naudą ir jau nebekontroliuoja šios produkcijos; 

♦  visos paslaugos suteiktos pirkėjui, o didelių papildomų sąnaudų arba nuostolių, 

susijusių su šių paslaugų suteikimu, tikimybė menka. 

Sąnaudos pripaţįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginimo principais tuo 

ataskaitiniu laikotarpiu, kai uţdirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsiţvelgiant į pinigų 

išleidimo laiką. 
 

 



 

 

3 

 

SŪDAVIEČIŲ ETNOKULTŪROS ASOCIACIJA 

Aiškinamasis raštas prie 2020 m. finansinių ataskaitų 

Sąnaudomis pripaţįstama tik ta ankstesnių ir ataskaitinio laikotarpio išlaidų dalis, kuri 

tenka per ataskaitinį laikotarpį uţdirbtoms pajamoms.  

Suteiktų paslaugų, parduotų prekių savikainai priskiriamos: perparduotų prekių kaina 

ir paslaugų savikaina. 

Kitoms sąnaudoms priskiriamos: palūkanos, baudos, delspinigiai.  

Kompensuotoms sąnaudoms priskiriama sąnaudos, susijusios su atskirų programų 

įgyvendinimu. Sąnaudos pripaţįstamos tą ataskaitinį laikotarpį, kurį jos patirtos.  

Veiklos sąnaudoms priskiriamos ataskaitinio laikotarpio išlaidos, susijusios su 

įprastine asociacijos veikla. Ataskaitinio laikotarpio išlaidos, kurių negalima tiesiogiai susieti 
su konkrečių ataskaitinio laikotarpio pajamų uţdirbimu, priskiriamos veiklos sąnaudoms.  

Ilgalaikis materialusis turtas 

Ilgalaikiu materialiuoju turtu laikomas turtas, kuris naudojamas asociacijos pajamoms 

uţdirbti ilgiau kaip vienerius metus ir kurio įsigijimo kaina ne maţesnė uţ asociacijos 

nustatytą minimalią tos turto grupės kainą. 

Nustatytos šios ilgalaikio materialiojo turto grupės ir minimali šio turto vertė pagal  

grupes: 

 

Eilės 

Nr. 
Ilgalaikio materialiojo turto grupė  

Minimali vertė 

(eurais) 

1. Baldai ir inventorius 60,00 

2. Kompiuterinė technika ir ryšių priemonės  290,00 

3. Įranga ir kitas aukščiau neišvardintas turtas 145,00 

Ilgalaikio turto nusidėvėjimas skaičiuojamas tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu. 

Likvidacinė vertė - 0 (nulis) EUR. Nusidėvėjimo sąnaudos, PVM priskiriami asociacijos 

veiklos sąnaudoms. 

Nustatyti tokie turto naudingo tarnavimo laikotarpiai pagal turto grupes: 

 

Eilės 

Nr. 
Ilgalaikio materialiojo turto grupė  

Naudingo tarnavimo laikas 
(metais) 

1. Baldai ir inventorius 6 

2. Kompiuterinė technika ir ryšių priemonės  3 

3. Įranga ir kitas aukščiau neišvardintas turtas 5 

Ilgalaikis materialusis turtas įsigijimo metu apskaitoje uţregistruojamas įsigijimo 

savikaina. Į ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikainą įskaitomas pridėtinės vertės 

mokestis. Balanse materialusis turtas parodomas likutine verte, iš įsigijimo vertės, atėmus 

sukauptą nusidėvėjimą. 

Neatlygintinai gauto turto įsigijimo savikainą sudaro paramos, dovanojimo sutartyje 

arba kitame perdavimo dokumente nurodyta jų vertė ir su šio turto gavimu bei paruošimu 

naudoti susijusios išlaidos. Kai turto vertė dokumente nenurodyta, gauto turto įsigijimo 

savikainą nustato 

 



 

 

4 

 

SŪDAVIEČIŲ ETNOKULTŪROS ASOCIACIJA 

Aiškinamasis raštas prie 2020 m. finansinių ataskaitų 

komisija, atsiţvelgdama į šio turto tikrąją vertę ir su šio turto gavimu bei paruošimu naudoti 

susijusias išlaidas. 

Atsargos 

Atsargos apskaitoje įvertinamos bei registruojamos įsigijimo savikaina, sudarant 

finansines ataskaitas balanse jos rodomos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina. Į atsargų 

įsigijimo savikainą įskaitoma pridėtinės vertės mokestis, gabenimo išlaidos. Apskaičiuojant 

sunaudotų atsargų savikainą, asociacija taiko FIFO būdą.  

Pinigai 

Pinigus sudaro piniginės lėšos banko sąskaitoje. 

Apskaitos politikos ir klaidų taisymas 

Apskaitos politika keičiama, kai keičiasi buhalterinę apskaitą ir finansinių ataskaitų 

sudarymą reglamentuojantys teisės aktai. 

Klaidos, pastebėtos po finansinių ataskaitų sudarymo, skirstomos į esmines ir 

neesmines. Neesminės klaidos (iki 100 €) taisomos klaidos suradimo laikotarpio finansinėse 

ataskaitose perspektyviniu būdu. Esminės ankstesnių laikotarpių klaidos taisomos taikant 

retrospektyvinį būdą. 

Reikšmingų pobalansinių įvykių asociacijoje nebuvo. 

III. PASTABOS 

3.1  Balanso eilutėje 1. – parodyta asociacijos turimas ilgalaikis materialusis turtas 

likutinę vertę. 

Asociacija turi turto, kuris yra visiškai nudėvėtas, bet naudojamas veikloje uţ 1198,5€. 

Pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis įsigyto turto pagal grupes, kurio finansinės 

nuomos (lizingo) sutarties laikotarpis nėra pasibaigęs,  asociacija neturi. 

Sutarčių, pasirašytų dėl ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ateityje paskutinę 

ataskaitinio laikotarpio dieną asociacija nėra pasirašiusi.  

Per ataskaitinį laikotarpį asociacija ilgalaikio materialaus turto neįsigijo.  

Ilgalaikio materialaus turto, kuris laikinai nenaudojamas asociacijos veikloje nėra.  

3.2  Balanso eilutėje 7. – parodyta asociacijos turimos atsargos, kurios naudojamos 

veikloje. 

3.3  Balanso eilutėje 10. – parodyta pinigų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigai 

banke. 

3.4  Balanso eilutėje 17. – parodyta gauto kitais būdais ir nepanaudoto finansavimo  

suma. 

3.5  Veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje 7. – parodyta per metus patirtos sąnaudos 

(priskaičiuotas ilgalaikio turto nusidėvėjimas, patalpų išlaikymo, banko mokesčiai, kitos 

patirtos sąnaudos). 

3.6 Asociacija 2020 m. gavo 1,2% gyventojo pajamų mokesčio sumos paramą 

204,32€, taip pat gavo Bendruomenių neprojektinės veiklos patirtoms išlaidoms kompensuoti  

200€.  

 

 

Sūdaviečių etnokultūros asociacijos pirmininkė  Liuda Mikelaitienė 


